
 

 
 Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá 

gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním 
rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

                        DIAMANT 

Diamant je zázrak přírody a nejtvrdší nerost na světě. Je 58krát tvrdší než 

jakýkoli jiný přírodní materiál. A přesto se ho podařilo zkrotit a osvobodit tak 

jeho oslnivý jas. Díky tomu je již po staletí nepostradatelnou součástí těch 

nejkrásnějších klenotů. 

Diamanty si díky svým jedinečným vlastnostem udržují krásný vzhled i při 

minimální péči a jejich třpytivý lesk ani po desítkách let nevyhasne. 

Jsou odolné vůči mechanickému i chemickému poškození a snáší extrémně 

vysoké teploty. To vše z nich dělá ideální kámen pro šperkařství. Diamant ve 

spojení se zlatem dodává šperku nesmrtelnost. 

Módní trendy se stále mění a v pravidelných cyklech se vracejí, diamant je ale 
nadčasový. Z módy nikdy nevyšel, a pokud jde o zásnuby a svatbu, zůstává tou 
nejlepší volbou. Již po staletí vypadá perfektní zásnubní prsten podobně: jemný 
design, zlato a jeden výrazný briliant, tzv. solitér. 

Stejně tak u snubních prstenů našel diamant zásadní místo a v kombinaci se 

zlatem nebo platinou se z něj stává dokonalý symbol věčné lásky. 

Diamanty zdobí ty nejvýznamnější šperky: korunovační klenoty, dědictví 

významných rodů, rodinné šperky předávané z generace na generaci. 

Symbolizují bohatství a luxus. Kupujeme je pro jejich krásu, ceníme si jich ale i 

jako dobré investice. Hodnota diamantů pravidelně narůstá o 5 až 10 % ročně a 

za posledních 100 let klesla pouze dvakrát. 

TEXT ZKRÁCEN: Diamant: král všech drahokamů | KLENOTA 

1. Vypiš slova, která autor použil k popisu diamantu. 

 

 

2. Vyhledej v letáku tento fakt: Hodnota diamantů pravidelně narůstá o 5 až 10 % ročně a za 

posledních 100 let klesla pouze dvakrát. 

Vysvětli, proč byl tento fakt v textu použit. Jak to na čtenáře působí.   

 

 

 

3. Přečti si tuto větu a rozhodni co je fakt a co názor. Z módy nikdy nevyšel, a pokud jde o 

zásnuby a svatbu, zůstává tou nejlepší volbou. 

https://www.klenota.cz/Sperky/ze-Zluteho-Zlata-s-diamanty/
https://www.klenota.cz/Sperky/ze-Zluteho-Zlata-s-diamanty/
https://www.klenota.cz/Zasnubni-prsteny/
https://www.klenota.cz/Zasnubni-prsteny/Zasnubni-prsteny-s-briliantem/
https://www.klenota.cz/Snubni-prsteny/
https://www.klenota.cz/Blog/Kameny-a-perly/Diamant-kral-vsech-drahokamu

